
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

listopad 2015

10

11 KoncertVěry Martinové6 Výstava betlémů4 Rozsvícení vánočního stromu

www.hermanuv -mestec.cz

Listopad – památka zemřelých

Modlitba za zemřelé patří k nejstarší křesťan-
ské tradici. Nedílnou součástí apoštolského 
vyznání víry je očekávání vzkříšení našeho těla 
a věčný, trvalý život. Toto přesvědčení vychází 
ze zaslíbení Ježíše Krista v evangeliu sv. Jana: 
„Kdo vidí Syna a věří v něho, má život věčný 
a já ho vzkřísím v den poslední.“ /Srv. Jan 6, 
37–40/ Stejně sv. apoštol Pavel píše křesťanům 
do Korinta: „Toto tělo, které podléhá rozkladu, 
musí na sebe vzít neporušitelnost a toto tělo 
smrtelné musí na sebe vzít nesmrtelnost.“ 
/1 Kor 15, 51 – 57/

V Církvi se nejprve slavila památka mučed-
níků, kteří dali svůj život podle Ježíšova slova: 
„Kdo ztratí svůj život pro mne a pro evangeli-
um, nalezne ho.“ /Srv. Lukáš 9, 24/

Samostatné svátky, jak je prožíváme dnes 
byly v Církvi stanoveny v 9. a 10. století. Svátek 
všech svatých snad 1. listopadu proto, že v ze-
mích obývaných tehdy Kelty, byl považován za 
počátek roku. Později se pamatovalo i na ostat-
ní zemřelé. Tato modlitba má pomáhat těm ze-
mřelým, jejichž víra nebyla ještě v pozemském 
životě tak opravdová, aby nyní ve stavu, který 

se nazývá v katolické církvi stavem očistce, je-
jich víra a touha po Bohu tak prohloubila, aby 
mohli být brzy přijati k definitivnímu přebývání 
s Bohem v nebeském domově. Učení o očistci 
vyznává katolická církev podle Ježíšova slova: 
„Vyrovnej se svým protivníkem, dokud jsi ještě 
na cestě, jinak budeš uvržen do žaláře, odkud 
nevyjdeš, dokud nezaplatíš do posledního 
haléře.“ /Srv. Matouš 5, 25/ My dlužíme lásku 
a úctu Bohu a lidem, ale Kristus tento dluh za 
nás nahradil, a proto zůstává naděje.

Modlitba a oběti za zemřelé byly vlastní i Izra-
elitům a pohanským národům před příchodem 
Kristovým. I to je známka, že očekávání života 
za hranicí smrti, je vlastní celému lidstvu.

Také dnes jsou mnozí, kteří nejsou motivováni 
vírou a starají se o důstojnost míst, kam byly 
uloženy ostatky jejich blízkých. I to má svou ve-
likou hodnotu. Vždyť to vede k tomu, abychom 
pamatovali na svou vlastní památku a zanechá-
vali ve svém životě takové hodnoty, pro které 
na nás budou s úctou vzpomínat naši potomci.

Josef Smola
děkan Římskokatolické farnosti

DUŠIČKOVÁ MLHA NAD MĚSTCEM
Šárka Brychtová

Pochmurný hlas,
však naděje v srdci,

pochmurný čas
zas přichází k nám.

Neplačte nad sny,
jsou rozbité věci,

neplačte nad dny,
kdy ztrácí jas.

Buďte tak svorní,
jak bývali předci,
kdysi, ach kdysi

za onen čas.

I ztemnělé nebe
osvitne přeci

skrz beznaděj temna
modř pronikne zas.

A pak… i teskno
přírodě sluší

a pak, i v tento
dušičkový kvas.

Co někdo ví
a někdo tuší

a nedá
zapomenout nás.

Snad temnou,
snad křehkou,

však nesmrtelnou
lidskou duši.

Tak teskná píseň
u nás doma,

snivá, jak
malíř se štětcem.

Dolíček města,
mlha volá,

podzimní mlha
nad Městcem.

V měsíci listopadu nesmíme zapomenout na památku zesnulých, dušičky, které jsou 2. listo-
padu. Poprosili jsme o vysvětlení tohoto svátku pana děkana J. Smolu z Římskokatolické farnosti 
v Heřmanově Městci:



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Z jednání Rady města

Jednání Rady města ze dne 16. 9. 2015
č. 374/2015 – RM bere na vědomí zápisy z jedná-

ní komise dopravní a veřejného pořádku č. 4/2015 
a 5/2015.

č. 375/2015 – RM schvaluje smlouvu o poskytnutí 
grantu Pardubického kraje ve výši 59.000 Kč na restau-
rování sochy sv. Jana Nepomuckého a ukládá uzavřít 
smlouvu o poskytnutí grantu.

č. 376/2015 – RM schvaluje smlouvu o poskytnutí 
grantu Pardubického kraje ve výši 61.000 Kč na re-
staurování sochy sv. Václava a ukládá uzavřít smlouvu 
o poskytnutí grantu.

č. 377/2015 – RM schvaluje přidělení bytu č. 15 v DPS 
U Bažantnice č. p. 964 v Heřmanově Městci v tomto 
pořadí: 1. Marie Vašíčková 2. Marie Murdychová.

378/2015 – RM neschvaluje prominutí nájemného 
v městském bytě paní Janě Čurdové ve výši 3 300 Kč 
a rozhoduje rozvázat nájemní smlouvu s manžely 
Čurdovými vzhledem na pravidla dotačního titulu 
a ukládá informovat žadatelku.

č. 379/2015 – RM schvaluje smlouvu se společností 
Tlapnet, s. r. o. na připojení k internetu pro městský 
úřad a další objekty města (Sportovní hala, Multi-
funkční centrum, Kino, Dům s pečovatelskou službou, 
Hasičská zbrojnice) a ukládá uzavřít smlouvu se spo-
lečností Tlapnet, s. r. o.

č. 380/2015 – RM schvaluje vypsání výběrového 
řízení na funkci referent státní správy a samosprávy.

č. 381/2015 – RM projednala rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace z Operačního programu Životní prostře-
dí na akci „Snížení energetické náročnosti sokolovny 
v Heřmanově Městci“ a schvaluje přijetí dotace na akci 
„CZ.1.02/3. 2. 00/13.20945 Snížení energetické nároč-
nosti sokolovny v Heřmanově Městci“. RM projednala 
rozhodnutí o poskytnutí dotace z Operačního pro-
gramu Životní prostředí na akci „Snížení energetické 
náročnosti sokolovny v Heřmanově Městci – rekon-
strukce zdroje vytápění“ a schvaluje přijetí dotace na 
akci „CZ.1.02/3. 1. 00/14.25343 Snížení energetické ná-
ročnosti sokolovny v Heřmanově Městci a projednala 
rekonstrukce zdroje vytápění“.

č. 382/2015 – RM projednala žádost společnosti 
AUTOKEMPINK KONOPÁČ, s. r. o. o příspěvek na akci 
Babí léto 2015 a neschvaluje přidělení příspěvku na 
akci Babí léto 2015.

č. 383/2015 – RM bere na vědomí informace 
pořadatele akce – zdravotnické cvičení Rescue Ma-
rathon 2015, které se uskuteční dne 26. 9. 2015 v čase 
7.00–21.00.

č. 384/2015 – RM schvaluje uzavřít Smlouvu o po-
skytnutí účelové neinvestiční dotace v požární ochra-
ně na výdaje jednotky sboru dobrovolných hasičů pro 
rok 2015 – ostatní části dotace, výjezdy mimo okrsek 
- za období listopad až prosinec 2014 s Pardubickým 
krajem a ukládá smlouvu uzavřít.

č. 385/2015 – RM schvaluje uzavřít Smlouvu 
o poskytnutí neinvestiční dotace v požární ochraně 
na výdaje jednotky SDH obce pro rok 2015 – akce-
schopnost jednotek s Pardubickým krajem a ukládá 
smlouvu uzavřít.

č. 386/2015 – RM schvaluje uzavření dodatku č. 50 
pojistné smlouvy a ukládá podepsat smlouvu.

č. 387/2015 – RM schvaluje dodatek č. 1 k odpiso-
vému plánu na rok 2015 pro MŠ Jiráskova a ukládá dát 
na vědomí ředitelce školy paní Bc. Mileně Minářové.

Jednání Rady města ze dne 7. 10. 2015
č. 388/2015 – RM bere na vědomí zápis z jednání 

komise pro výchovu a vzdělávání č. 5/2015 ze dne 
7. 9. 2015

č. 389/2015 – RM bere na vědomí informaci o stavu 
pohledávek – nedoplatků místních poplatků, pachtů, 

nezaplacených faktur, pokut a schvaluje rámcovou 
smlouvu o provedení exekuce s Exekutorským úřa-
dem Praha 5, JUDr. Juraj Podkonický, Ph.D.

č. 390/2015 –RM bere na vědomí zprávu o finanč-
ním vyhodnocení pouti 2015.

č. 391/2015 – RM projednala žádost matričního 
úřadu MěÚ Heřmanův Městec o stanovení změny 
místa konání svatebních obřadů v době po přestěho-
vání do nové budovy MěÚ, tj. oddacího místa z č. p. 4 
(kancelář tajemnice) na oddací místo v č. p. 801 (kan-
celář starosty) a upřesnění doby a místa k uzavření 
manželství v době po přestěhování MěÚ do nové bu-
dovy a stanovila oddací den: sobota 9.00–15.00 hod 
včetně oddacího místa: Heřmanův Městec č. p. 22 – 
Stará radnice – obřadní síň.

č. 392/2015 – RM schvaluje smlouvu na přezkou-
mání hospodaření města se společností C.P. A. Au-
dit, spol. s r. o., U Hájovny 1022, Liberec a ukládá po-
depsat smlouvu na přezkoumání hospodaření města 
se společností C.P. A. Audit, spol. s r. o., U Hájovny 
1022, Liberec.

č. 393/2015 – RM projednala nabídku společnosti 
Juming, s. r. o. na odprodej solária ze sportovní haly 
a neschvaluje nabídku odkoupení solária.

č. 394/2015 – RM schvaluje dodatek č. 1 ke 
smlouvě č. OSV/15/20474 a dodatek č. 1 ke smlouvě 
č. OSV/15/20361 o poskytnutí účelové dotace v do-
tačním řízení na podporu soc. služeb poskytovaných 
v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách a ukládá uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě 
č. OSV/15/20474 a uzavřít Dodatek č. 1 ke smlouvě 
č. OSV/15/20361.

č. 395/2015 – RM ukládá zahrnout předpokláda-
né náklady související s tvorbou koncepce a rozvoje 
města do návrhu na rozpočet města na rok 2016.

č. 396/2015 – RM projednala koncepci galerie 
„Židovský dvojdomek“ v návaznosti na galerii Cyra-
ny a ukládá projednat jednotlivé programové linie 
koncepce s tvůrci koncepce a předložit radě města 
časový harmonogram jednotlivých linií programu, 
a tím návaznou úpravu předpokládaných příjmů 
a výdajů rozpočtu.

č. 397/2015 – RM – schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo 2370 o výměře 
73 m2 v k.ú. Heřmanův Městec s paní Jaroslavou Hajz-
lovou ke dni 30. 9. 2015 a ukládá informovat žadatele 
a ukládá dohodu o ukončení uzavřít. RM ukládá vyvě-
sit záměr města pronajmout pozemek p. č. 2370 v k. 
ú. Heřmanův Městec.

č. 398/2015 – RM projednala žádost o pronájem 
Židovského dvojdomku a schvaluje pronájem Ži-
dovského dvojdomku za účelem pořádání výstavy 
betlémů ve dnech 24. 11. 2015 – 14. 12. 2015 a ukládá 
dát na vědomí rozhodnutí RM pořadateli KDU-ČSL 
Heřmanův Městec a stanovit cenu za pronájem dle 
zásad schválených RM.

č. 399/2015 – RM projednala žádost o zrušení po-
bočky ZUŠ v Bojanově a schvaluje zrušení pobočky 
ZUŠ v Bojanově a ukládá ukončit veškeré smluvní 
vztahy spojené s provozováním pobočky ZUŠ v Bo-
janově.

č. 400/2015 – RM schvaluje navýšení povoleného 
počtu žáků v ZUŠ v Heřmanově Městci a ukládá do-
plnit počet žáků na stav 431 žáků.

č. 401/2015 – RM bere na vědomí informaci Odbo-
ru investic a údržby majetku města o možné variantě 
stojanů na kola, které by byly umístěny dle potřeby 
města a ukládá Komisi dopravní, Komisi stavební a in-
vestiční a Komisi koncepce rozvoje města posoudit 
předložené návrhy na stojany na kola, vybrat nejvhod-
nější variantu a návrh předložit radě města.

č. 402/2015 – RM ukládá provést inventarizaci veš-
kerého dlouhodobého majetku, zásob a prostředků 
k 30. 11. 2015, ostatního majetku, pohledávek a zá-
vazků k 31. 12. 2015, v souladu se zákonem 563/91 Sb. 

o účetnictví a prováděcí vyhláškou č. 270/2010 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů.

č. 403/2015 – RM schvaluje úpravu zásad čer-
pání sociálního fondu a příspěvek na stravování, 
úpravu zásad čerpání sociálního fondu, příspěvek 
na kulturu, úpravu zásad čerpání sociálního fondu, 
příspěvek na úpravu zevnějšku a ukládá doplnit 
vnitřní směrnice.

č. 404/2015 – RM bere na vědomí souhlasné sta-
novisko Odboru Investic a údržby majetku města 
s umístěním sídla spolku Společnost přátel Želez-
ných hor, z.s. v Multifunkčním centru Heřmanův 
Městec na adrese náměstí Míru 288, Heřmanův 
Městec souhlasí s umístěním sídla spolku Společ-
nost přátel Železných hor, z.s. v Multifunkčním cen-
tru Heřmanův Městec na adrese náměstí Míru 288, 
Heřmanův Městec. Souhlasí se zápisem sídla spolku 
do spolkového rejstříku a ukládá starostovi města 
vypracovat souhlas vlastníka nemovitosti pro účely 
zápisu do spolkového rejstříku. Ukládá předsedkyni 
spolku Společnost přátel Železných hor, z.s. předložit 
kompletní znění stanov spolku a výpis ze spolkové-
ho rejstříku městu Heřmanův Městec po dokončení 
zápisu do spolkového rejstříku.

č. 405/2015 – RM bere na vědomí nesouhlasné 
stanovisko Odboru Investic a údržby majetku města 
s umístěním sídla spolku TJ Jiskra Heřmanův Městec 
z.s. v městské hale na adrese Jiráskova 916, Heřma-
nův Městec a souhlasí s návrhem Odboru Investic 
a údržby majetku města nabídnout spolku TJ Jiskra 
Heřmanův Městec z.s. adresu v Multifunkčním centru 
Heřmanův Městec na adrese náměstí Míru 288, Heř-
manův Městec a ukládá starostovi města projednat 
se spolkem TJ Jiskra Heřmanův Městec nabídku na 
umístění sídla spolku v Multifunkčním centru Heřma-
nův Městec na adrese náměstí Míru 288, Heřmanův 
Městec.

č. 406/2015 – RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy pro provoz městského kina s firmou Eko-
elmat, s. r. o. na adrese náměstí Míru 177, Heřmanův 
Městec a to na dobu neurčitou s roční výpovědní lhů-
tou a nájemním závazkem platby 1 Kč ročně.

č. 407/2015 – RM schvaluje pravidla provozu a ná-
vštěvní řád sauny v městské sportovní hale a ceník 
poplatků za užívání sauny – hodinovou sazbu ve výši 
80,00 Kč/hodina a vstupní sazbu bez časového ome-
zení: 150,00 Kč/vstup a ukládá návštěvní řád sauny za-
komponovat do provozního řádu městské haly a zve-
řejnit v prostoru sauny a na internetových stránkách 
města. RM ukládá zajistit obsluhu sauny dohodou 
o provedení práce pro období říjen – prosinec 2015.

č. 408/2015 – RM bere na vědomí záměr možného 
investora p. Nguyen Minh Khuong na odkup pozem-
ku p. č. 2376 v k. ú. Heřmanův Městec a vyjádření Ko-
mise stavební a investiční a pověřuje starostu města 
jednáním s investorem za předpokladu dodržení 
těchto podmínek:

• bude předložena projektová dokumentace, ze 
které bude vidět záměr investora tak, aby zastavě-
nost prostoru zapadala do architektonického řešení 
náměstí

• vyjádření sousedních majitelů pozemků k odpro-
deji ve prospěch investora

• zajištění zásobování nového objektu z ulice Jo-
nášova.

č. 409/2015 – RM bere na vědomí sdělení Stavební-
ho úřadu při MěÚ Heřmanův Městec týkající se dotazů 
Komise pro koncepci a rozvoj města.

č. 410/2015 – RM schvaluje dodatek ke smlouvě 
o dílo s Josefem Jelínkem, Licomělice 51, IČO 18833691 
na změnu sazby za vyvážení při těžbě a ukládá uzavřít 
dodatek ke smlouvě.



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Poděkování
Město Heřmanův Městec děkuje všem, kteří 

se podíleli na organizaci Heřmanoměsteckých 
slavností,  za skvělou práci při organizaci. Dík 
patří účinkujícím za pěkný zážitek, který si ná-
vštěvníci oslav odnesli. V neposlední řadě děku-
jeme sponzorům, kteří svou podporou přispěli 
k zdárnému průběhu slavností.

 Přejme si tedy, aby se tyto slavnosti s obnove-
nou tradicí výročních jarmarků staly každoroční 
tradiční akcí a příležitostí přátelského setkávání 
rodáků a přátel města.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Adventní trhy s rozsvícením 
vánočního stromu

Sotva si náš tým heřmanonoměsteckých slavnos-
tí vydechl a zhodnotil jejich průběh, již nás čekají 
přípravy spojené s rozsvícením vánočního stromu 
a adventními  trhy.  Samozřejmě se budeme snažit, 
aby vše probíhalo v klidné předvánoční náladě, 
i nabídku ve stáncích se budeme snažit přizpůsobit 
vánoční atmosféře. 

Doufáme, že i tentokrát bude účast návštěvníků 
hojná. Po domluvě s účinkujícími a trhovci upřesní-
me program této první adventní neděle, která letos 
připadá na 29. 11. Tímto vás, milí občané, všechny 
srdečně zveme.

J. Novotná a L. Jirásková, TIC

Na TIC Heřmanův Městec je možnost zakoupení 
Knihy Heřmanův Městec slovem a obrazem, pohled-
nic, placek a triček vydaných k kvýročí 690 let od první 
písemné zmínky o městě.

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec nabízí volná místa 
v těchto zájmových útvarech:

těchto organizací. Myslím si, že 
toto mohlo být v knize uvedeno.

Za ČZS a ČKS Lenka Čepová

Z pověření spoluautorů knihy 
„Heřmanův Městec slovem a obra-
zem“ podávám k výše uvedenému 
článku následující odpověď. V prů-
běhu měsíce června a července 
jsme začali oslovovat všechny 
spolky a sportovní kluby sídlící 
na území našeho města s žádostí 
o zaslání příspěvků o jejich činnosti 
včetně zaslání doprovodných foto-
grafií.

Většina organizací vlastní svou e -mailovou ad-
resu a proto v těchto případech nevznikal většinou 
zásadní komunikační problém, i když jsme museli 
některé organizace opakovaně žádat o zaslání 
příspěvku. Některé organizace nezaslaly příspěvek 
o své činnosti vůbec, a tak byl kolektiv autorů nucen 
vycházet pouze z dostupných informací.

Členským organizacím MAS Železnohorského re-
gionu, jehož je Český zahrádkářský svaz také členem, 
jsme zaslali žádost o zaslání podkladových materi-
álů do knihy do sídla MAS v Heřmanově Městci dne 
17. července 2015. Součástí této žádosti byl seznam 
organizací, od kterých jsme žádali zaslání materiálů. 
Český zahrádkářský svaz byl uveden v tomto sezna-
mu pod pořadovým číslem 16.

Velmi nás mrzí, že dle pisatelky není popis činnosti 
ČKS Heřmanův Městec kompletní. Autor knihy pan 
Šimák v závěru knihy upozornil, že některé příspěvky 
byl z prostorových důvodů nucen pokrátit, případ-
ně upravit. V případě ČKS však lze předpokládat, že 
hlavní autor knihy, pan Šimák, více informací o čin-
nosti ČKS neobdržel.

Vážená paní Čepová, děkujeme Vám za Vaši reakci 
na knihu Heřmanův Městec slovem a obrazem. Vě-
říme, že i přes tyto nedostatky, které nevznikly vinou 
autora a spoluautorů, je kniha o našem městě kni-
hou, která poučí i potěší.

Otakar Volejník, místostarosta města

Reakce na knihu „Heřmanův městec slovem a obrazem“
Velký dík patří Městu Heřma-

nův Městec za vydání této knihy. 
Byl to dobrý nápad, aby vznikla 
kniha o Heřmanově Městci. Dalo 
jistě mnoho práce nashromáždit 
potřebné informace a zdoku-
mentovat vše od historie do sou-
časnosti v tak krátké době. U pří-
ležitosti oslav na náměstí jsem si 
zakoupila tuto knihu. S nadšením 
jsem se pustila doma do čtení. 
Dozvěděla jsem se známé i nové 
informace. Při pročítání kapitoly 
o spolcích a svazech moje nad-
šení postupně opadávalo. Jsem 
dotčena z toho, že nebyly osloveny všechny spol-
ky a organizace, aby daly podklady pro články do 
knihy. Nevím, jak je možné, že zástupci některých 
spolků osloveni byli! Jsem dlouholetou členkou 
Českého zahrádkářského svazu (ČZS) a Českého 
kynologického svazu (ČKS) a vypadá to, že se 
tady nic neděje. Texty o ČZS a ČKS jsou nepřes-
né a neúplné.

ČZS spolupracuje se školami a školkami, zasílá 
výkresy do soutěží pořádaných ÚV ČZS Praha, 
v domku zahrádkářů se pořádají pro školy a škol-
ky výstavy ovoce a různé přednášky s ochutnáv-
kou moštu. Zahrádkáři se každoročně zúčastňují 
výstavy „Babí léto na Konopáči“. Domek zahrád-
kářů slouží i jako volební místnost.

A co se týká ČKS; předsedkyní je Ing. Medková. 
Do roku 1989 ČKS pořádal každoročně Krajskou 
výstavu psů v Bažantnici s účastí kolem 600 - ti 
psů. Pravidelně se předváděly ukázky psů na 
letních táborech tak i při oslavách 1. máje. V sou-
časné době na kynologickém cvičišti od jara do 
podzimu probíhají výcvikové tábory psovodů 
z celé ČR a i z Německa. Několikrát do roka pořá-
dá organizace zkoušky psů z výkonu a vždy první 
sobotu v květnu závody „Cena Železných hor“. 
Celoročně probíhá „Psí školka“ s účastí kolem 50 
psů. ČKS je provozovatelem psího útulku od roku 
1996. Tímto jsem chtěla čtenářům přiblížit činnost 

Angličtina – pro děti z 1. a 2. třídy, schůzky 
v pondělí 13.30–14.30 hodin v DDM, možnost 
vyzvedávání z družiny
Angličtina – pro děti od 6. do 9. třídy, schůzky 
v pondělí 18.30–19.30 hodin v DDM
Pro středoškoláky:
Kurs malby a kresby – schůzky ve středu 
16.10–18.10 hodin v DDM
Pro dospělé:
Kurs malby a kresby – schůzky ve středu 
18.20–20.20 hodin v DDM
Angličtina – schůzky v pondělí 8 – 9 hodin v DDM
Angličtina – schůzky v pondělí 10–11 hodin v DDM
Angličtina – schůzky v pondělí 11–12 hodin v DDM

Vstup do kroužku pouze po telefonické doho-
dě, přihlášky a informace v Domě dětí a mláde-
že Heřmanův Městec, telefon 469 695 632.

Klára Čulíková, DDM

Pro děti:
Geoturistický kroužek – pro děti od 3. třídy, 
schůzky v pátek 14.30–15.30 hodin v DDM + 1× 
měsíčně sobotní výlet
Pejskaření – pro děti od 1. třídy, schůzky ve 
čtvrtek 15–17 hodin v DDM
Plastikoví modeláři – pro děti od 2. třídy, 
schůzky ve středu 16–18 hodin v DDM
Kutilové – pro děti od 3. třídy, schůzky v úterý 
15.30–17 hodin v DDM
TS Maliny – taneční kroužek – pro děti od 
3. třídy, schůzky ve čtvrtek 15.30–17.30 hodin 
v přístavbě ZŠ
Historický šerm – pro děti od 2. třídy, schůzky 
v úterý 16–18 hodin v DDM
Míčové hry – pro děti od 1. třídy, schůzky ve 
středu 15–16.30 hodin v tělocvičně ZŠ

Termín jednání Rady města

Termíny jednání 
Zastupitelstva města

• Pondělí 23. 11. 2015 17.00
pracovní – neveřejné – téma: rozpočet 2016

• 14.12. 2015 od 17:00  – veřejné

Otevřená kancelář starosty 
v listopadu

Otevřená kancelář starosty města je již tradičně 
přístupná nejširší veřejnosti. Máte        -li připomínky, 
náměty či inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, 
využijte nabídky osobního setkání se starostou 
města v těchto termínech:

• Pondělí   9. 11. 2015    14–16
• Pondělí  23. 11. 2015   14–16
Máte       -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 

veřejné termíny, kontaktujte, prosím, sekretariát 
MěÚ. Těším se na setkání s vámi

Josef Kozel, starosta města

• Středa 4. 11. 2015 17.00

Ivo ŠImák a kolektIv

Heřmanův městec

slovem a obrazem

Iv
o

 Š
Im

á
k

 a
 k

o
le

k
tI

v
 

  
 

H
eř

m
a

n
ů

v
 m

ěs
te

c 
sl

o
v

em
 a

 o
b

r
a

ze
m

potah_vyroci her. mestce.indd   1 01.09.15   10:34



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Informace za Základní umělecké školy
Milí čtenáři, muzikanti, tanečníci a výtvarníci,
měsíc září se přehoupl jako voda a naši umělci 

již stihli vystoupit na několika akcích. 20. výro-
čí Babího léta, pravidelného festivalu, který se 
koná na Konopáči, odstartovali muzikanti z tře-
mošnického a heřmanoměsteckého (Kosnar T., 
Urválková P., Neumannová K., Minařík F.) soubo-
ru pana učitele J.Hájka. I přes velkou nemocnost 
se obě tělesa sešla téměř v plném počtu a hrála 
celé dopoledne 26. 9. pro návštěvníky festivalu, 
jen na chvilku jejich program přerušila taneční 
skupina Mega Magic z H.Městce s choreografií 
Někdo to rád blond pod vedením Terezy Jarošo-
vé. Muzikanti i tanečníci měli velký úspěch a za 
jejich přípravu i čas jim patří naše díky. Týden na 
to 3. 10. již na naše umělce čekala další velká akce 
- Heřmanoměstecké slavnosti. Ku výročí Heř-
manova Městce spojili síly téměř všichni učitelé 
ZUŠ a připravili program sólových hráčů, souher 
i souborů, dále zde vystoupil taneční obor a vý-
tvarný obor se podílel na výstavě v židovském 
dvojdomku, která potrvá až do 25. 10. Z Ronova 
přijela a sólově vystoupila Vendula Hlavičková, 
která zazpívala píseň od L. Vondráčkové Láska 
na 100 let a zároveň se sama doprovodila na 
piano. S touto skladbou se Vendula umístila na 
1. místě s postupem na Skutečském slavíkovi 
2015 a zazpívala si společně se skupinou Sto 
zvířat. I na městeckých slavnostech sklidila vel-
ký úspěch a uznání. Vendulka navštěvuje hodiny 
populárního zpěvu u Dr. et.Mgr. R. Menouška 
v Ronově a klavír u J. Hršla v Třemošnici. Podě-
kování za kvalitní přípravu a vystoupení patří 
kytarovému souboru H. Tomiškové (J. Kapička, 
N. Nechvílová, A. Petráňová), Junior orchestru 

S. Fidry (J. Šindelář, J. Zaplatílková, A. Kuklová, 
M. Jelínková, K. Hájková, E. Kostovičová), příčným 
flétnám D. Bláhové (M. Jelínková, A. Kuklová), 
houslím M. Štědroně (S. Picek), saxofonu S. Fid-
ry (J. Zaplatílková) a čtyřem tanečním skupinám  
T. Jarošové: Mini Magic, Maxi Magic, Mega Ma-
gic a Mega Ready (spojení nej tanečníků z H. 
Městce a Třemošnice). Všem žákům děkujeme 
za přípravu, rodičům za ochotu a trpělivost 
a městu za možnost vystoupit na krásné akci. 
Nyní se již muzikanti připravují na Třemošnické 
dýňování, které se bude konat v cukrárně na 
náměstí 30. 10. 2015. Dále vás srdečně zveme 
na Barokní koncert, který se bude konat 25. 11. 
od 17 hodin v synagoze Heřmanova Městce. 
Na tento koncert se připravují naši žáci, ale 
i učitelé a hosté. Koncert bude poctou skla-
dateli, varhaníkovi, učiteli a milujícímu otci J. 
S. Bachovi, který slaví tento rok výročí. ZUŠku 
uslyšíte i na rozsvěcení vánočního stromu v ne-

děli 29. 11. , těšíme se na vás na náměstí Heřma-
nova Městce. V neposlední řadě vás již předem 
zveme na chystané výročí naší ZUŠky ve dnech  
20. a 21. května 2016, které v pátek večer za-
počne v synagoze, další den bude program 
na malém náměstí v H. Městci a společně den 
ukončíme koncertem opět v synagoze a s těmi 
nejmenšími zpěvem u táborového ohně za 
budovou ZUŠ. Ku výročí ZUŠky vyhlašujeme fo-
tosoutěž na téma Nejlepší fotografie ze života 
ZUŠ nebo z uměleckého světa. Fotografie mů-
žete předávat učitelům nebo zaslat na adresu 
ZUŠ, Jarkovského 47, Heřmanův Městec 53803. 
K fotografii přiložte její název, jméno autora, věk 
a kontakt. Fotografie budou vystaveny na Výročí 
ZUŠ a budou zde vyhlášeni a odměněni vítězo-
vé. Uzávěrka soutěže je 10. 5. 2016.

Více informací najdete na www.zushm.cz a na 
facebooku ZUŠ Heřmanův Městec.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Pěvecký sbor Vlastislav na začátku nové etapy

Pěvecký sbor Vlastislav je nejstarším činným spolkem v Heřmanově Městci, když patří ke spolkovému a veřejnému životu města již 
úctyhodných 154 let. Po celou dobu své existence se jeho členové věnovali jak sborovému zpěvu tak obecně kulturnímu životu v našem 
městě a byli jeho nedílnou součástí. A mnohokrát hrdě své město reprezentovali jak ve vlastech českých, tak i v zahraničí. 

Štěpánové a v posledních letech Markéty Výbor-
né vždy vzorně reprezentovat naše město a při-
spívat pozitivně k vysoké úrovni jeho kulturního 
života. Toto hodnocení není naše, ale vyplývá 
z ohlasů mnoha umělců a osobností mimo naše 
město i region. Budeme se snažit v tomto úsilí 
pokračovat. Děkujeme všem našim příznivcům 
a podporovatelům a věříme, že nám zůstanete 
věrni i nadále. Rádi mezi sebou přivítáme nové 
členy, určitě budeme i nadále připravovat ob-
líbené vánoční koncerty a další vystoupení. 
Osud cyklu Hudebních večerů, které jsme sami 
a dobrovolně pro město připravovali, je v tuto 
chvíli nejasný. Přes opakované výzvy i náš vlast-
ní návrh nám současné vedení města prozatím 
nesdělilo svoji představu o podobě vzájemné 
spolupráce a organizace kultury ve městě. Pev-
ně věříme, že spolupráce v nějaké podobě bude 
i nadále pokračovat a že opakovaně přislíbená 
forma podpory bude skutečností.

O tom, že naše činnost úplně nezávisí na výše 
uvedených skutečnostech, svědčí i velmi nabi-
tý program těchto týdnů. Sbor čeká koncertní 

V posledních desetiletích pro město zajišťovali 
podstatnou část kulturního života, pořádali kon-
certy nejen sborové tvorby, cyklus Hudebních 
večerů v Synagoze a řadu dalších aktivit. Společ-
ně s divadelním souborem Heřman, který patří 
taktéž takříkajíc k „rodinnému stříbru“ našeho 
města, patřily tyto dva spolky přímo do roz-
počtové kapitoly města. Nové vedení města se 
rozhodlo toto mnoha lety prověřené fungování 
a spolupráci opustit a oběma souborům sdělilo, 
že jejich další působení již nebude přímo spjato 
s městem. Pěvecký sbor Vlastislav toto nepova-
žuje za rozumný krok, ale rozhodnutí respektuje. 
Jedna kapitola končí, další začíná. Z rozhodnutí 
jeho členů (aktuálně nás je více jak 40) se v prů-
běhu léta sbor transformoval v zapsaný spolek – 
Pěvecký sbor Vlastislav Heřmanův Městec, z.s.

Chtěl bych jménem pěveckého sboru podě-
kovat zvláště řadě předchozím představitelům 
města, starostům, zastupitelům za vstřícnost 
a podporu kulturního života v našem městě. 
Vážili jsme si jí. Vlastislav se snažil zvláště neúnav-
nou aktivitou dlouholeté sbormistryně Ludmily 

„turné“ s nově nastudovaným světoznámým 
Requiem W. A. Mozarta (u nás se na něj mů-
žete těšit v červnu příštího roku) ve spolupráci 
s Konzervatoří Pardubice a v plném proudu je 
příprava adventních a vánočních koncertů, kde 
bude dominantou Missa brevis českého sklada-
tele a uměleckého vedoucího Hradišťanu Jiřího 
Pavlici uvedené s Chrudimskou filharmonií. Již 
předem Vás srdečně zveme a děkujeme za Vaši 
přízeň a podporu.

za PS Vlastislav, Marek Výborný, jednatel



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Soutěž o nejkrásnější 
vánoční ozdobu v rámci  
XIII. výstavy betlémů

Již potřinácté se letos od 28. 11. do 13. 12. usku-
teční ve výstavních prostorách v Židovském 
dvojdomku vedle Synagogy adventní výstava 
betlémů. I letos připravují organizátoři z místní 
organizace KDU -ČSL v jejím rámci soutěž nejen 
pro děti a dětské kolektivy. Budete -li se chtít za-
pojit, zde jsou její propozice:

Soutěžit se bude ve dvou kategoriích o nej-
krásnější vánoční ozdobu. Jednak školní kolek-
tivy a mateřská centra (ty obdržely propozice 
písemně). Druhá kategorie je stanovena pro 
jednotlivce i skupiny (rodiny, přátelé apod.) bez 
omezení věku a počtu tvůrců. Zapojit se tak může 
kdokoli. Úkol je v obou kategoriích stejný. Vytvořit 
z libovolného materiálu a libovolnou technikou 
vánoční ozdobu (nejvýše tři kusy). Budete -li mít 
zájem o vlastní instalaci vašich ozdob, pak budete 
mít k dispozici i smrkové či borovicové větve.

A to nejdůležitější: vánoční ozdoby, které mají 
být zařazeny do soutěže, je třeba dodat ve čtvrtek 
26. 11. od 10.00 do 16.00 hod. nebo v pátek 27. 11. 
nejpozději do 12.00 hod. do výstavních prostor 
v Židovském dvojdomku.

Každá vánoční ozdoba musí mít přiložené 
řádné označení – jméno a příjmení tvůrců, věk, 
označení třídy, kroužku, apod., tel. kontakt na ga-
ranta kolektivu nebo autora. Hodnocení provede 
odborná výtvarná komise. Během výstavy bude 
probíhat také návštěvnická soutěž o nejkrásnější 
vánoční ozdobu, která bude vyhodnocena na zá-
věr výstavy. Slavnostní vyhlášení výsledků a pře-
dání cen se uskuteční v rámci vernisáže v sobotu 
28. listopadu od 15.00 hod. Vánoční ozdoby se 
stanou součástí expozice XIII. výstavy betlémů. Po 
skončení výstavy budou vánoční ozdoby vráceny 
tvůrcům. Případné dotazy a připomínky směřujte 
na Václavu Výbornou na tel.: 605 503 717 či emai-
lem na: Vyborna.Vaclava@seznam.cz.

Věříme, že s podzimem se pomalu začne do 
vašich myslí vkrádat i tématika vánoční a mnozí 
z vás se zapojíte do této adventně -vánoční sou-
těže. Těšíme se na vaše díla, která se stanou oz-
dobou očekávané výstavy betlémů. A pokud by 
měl někdo možnost a chtěl zapůjčit na výstavu 
zajímavý betlém, může se obrátit na výše uve-
dený kontakt nejpozději do 15. 11. Děkujeme. Na 
vernisáž i výstavu již předem srdečně zveme.

Za organizátory výstavy, Marek Výborný

Výstava v galerii Dvojdomek
a Věře Pleskotovým a panu Jiřímu Virtovi, kteří 
v mé nepřítomnosti zdárně zastávali průvod-
covskou roli. Omlouvám se za předčasné ukon-
čení výstavy a děkuji všem návštěvníkům, kteří 
si našli chvilku výstavu navštívit a přeji si, aby se 
jim alespoň malé semínko lásky k našemu městu 
usadilo v srdíčku.             Franta Pleskot

 V pátek 23. října 2015 byla ukončena v galerii 
Dvojdomek výstava To je ten krásný Městec. 
Jako součást oslav 690. let od první písemné 
zmínky o našem městě měla za cíl ukázat mladé 
generaci tvář města a jeho zákoutí za života je-
jich dědečků a pradědečků. Reprodukce starých 
pohlednic, artefakty nalezené spolkem Hledačů 
historie Pardubicka /HHP/ v blízkém okolí města, 
doplňovaly vhled do historie. Současnou tvář 
města představovaly práce žáků výtvarného 
oboru ZUŠ a zástupci nejmladší generace, děti 
z Mateřské školky Jonášova potěšily návštěvníky 
svými modely jednotlivých městeckých budov.

Za pomoc při přípravě výstavy a instalaci 
exponátů bych chtěl poděkovat paní učitelce 
Krampotové, paním učitelkám z Mateřské školky 
a v neposlední řadě také Janu Kočímu ze spolku 
HHP. Poděkování patří také paní Sojkové, Martě 

Pejskaři informují
V sobotu 17. 10. 2015 se na kynologickém cviči-

šti Za Oborou konaly zkoušky z výkonu psů. Ten-
tokrát se zúčastnilo pouze sedm psovodů, z naší 
organizace dva. Monika Lbertová s bulteriérem 
Arnym a Ondřej Doležal s německým ovčákem 
Kasirem. Všichni byli úspěšní a gratulujeme. 

Konopáč kdysi, dnes a…?
Můj příspěvek je určen všem, kterým není lho-

stejný osud Konopáče a hlavně jeho budoucnost.
Souhlasím s názorem pana místostarosty Volej-

níka, který vyjádřil v Leknínu č. 9, že Konopáč je 
významná přírodní lokalita. Toto místo má navíc 
zajímavou a bohatou historii. Již v 19. století zde 
byly Eliščiny lázně s léčivou minerální vodou. 
V roce 1933 zde bylo vybudováno přírodní kou-
paliště a Konopáč se stal oblíbeným a vyhledáva-
ným letoviskem. Krásné lesy, lázeňská promenáda 
s kamennými lavičkami vedoucí kolem rybníků 
lákaly k odpočinku nejen občany z Heřmanova 
Městce a okolí, ale i významné osobnosti. Svou 
dovolenou zde trávila například i herečka Růže-
na Nasková, nesmazatelnou stopu tady zanechal 
i K. J. Zákoucký, pedagog, spisovatel a zakladatel 
odboru Československých turistů v Heřmanově 
Městci.

I v současné době má tato lokalita velký vý-
znam pro rekreaci a rozvoj cestovního ruchu. Je 
proto zarážející, že je kolem Konopáče tolik ne(vy)
řešených problémů. Jedním z nich je otázka lesů 
v bezprostřední blízkosti koupaliště a okolních 
chat. V posledních letech zde byly vykáceny 
plochy a to právě v místech, kudy vedla lázeň-
ská promenáda. Kácení je vysvětlováno různými 
důvody – lesní zákon, bezpečnost, stáří stromů 
a, jak jinak, peníze z těžby. Ale jsou tyto důvody 
opravdu tak důležité? Nenadřazujeme je nad jiné 
hodnoty, které tyto lesy mají? Je opravdu nutné 
s tímto přírodním bohatstvím tak „hospodařit“? 
Volné plochy byly sice osázeny, ale pouze smrky, 

přestože v současné době se dává přednost dru-
hové pestrosti lesních porostů.

Domnívám se, že místo kácení by odpovědní 
činitelé měli své úsilí zaměřit hlavně na zvelebení 
tohoto stále ještě krásného místa – ne kácet, ale 
čistit lesy, dosazovat stromy v ovocném sadu, vy-
budovat naučnou stezku, konečně vyřešit otázku 
dnes již unikátního koupaliště.

Úplně nejdůležitější je, aby se zamysleli nad tím, 
zda svým jednáním této, kdysi tak atraktivní turis-
tické lokalitě, prospívají nebo naopak škodí. Ještě 
je čas na záchranu toho, co naši předci vybudovali 
a i v nejtěžších dobách dokázali zachovat. Bylo 
by smutné a ostudné, kdyby Konopáč dopadl tak 
špatně jako jiná podobná turistická centra. A to 
jen kvůli lhostejnosti a neuváženému jednání 
majitelů.

Za všechny, kteří chtějí dát Konopáči šanci získat 
zpět to, co ho kdysi dělalo věhlasným a atraktiv-
ním.

Blanka Štěpánková

Disciplíny probíhaly na kynologickém cvičišti, 
a proto se neustále snažíme zdokonalovat areál. 
Každoročně probíhá údržba a rekonstrukce are-
álu za pomoci místních podnikatelů jmenovitě 
formy BLASTAF, s. r. o.

Monika Albertová



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Výstava

Adaptační pobyty 6. ročníků Základní školy v Heřmanově Městci
V letošním školním roce hned v září postupně odjížděli žáci 6. ročníků na adaptační pobyty.

Další v pořadí odjela třída 6.A v termínu 
6. až 14.–18. září do rekreačního střediska 
v Březové.

Od začátku roku jsme se těšili, až vyjedeme na 
adaptační kurz. Již v červnu jsme si vybrali pro-
gram Insignia, který osahuje simulace mnoha 
situací a činností, které byly pro středověkého 
Evropana každodenní realitou.

Počasí bylo nádherné, tak jsme si tam opravdu 
užívali. Bloky her se střídaly s lanovými aktivi-
tami, lukostřelbou, airsoftem, stavbou domu 
v lese, výletem na rozhlednu… Všechny tyto 
různě zaměřené činnosti byly jen etapami jed-
noho příběhu, který jsme prožívali během stra-
tegické hry hrané po celý pobyt na velké mapě 
středověké Evropy. Měli jsme skvělého vedou-
cího, který se jmenoval Razas, vymýšlel pro nás 
další hry i mimo plán a byla s ním legrace. Museli 
jsme ho ale ve všem poslechnout, protože by 
nám jinak nepovolil adrenalínové činnosti.

Moc se nám tam líbilo a už vymýšlíme, kam 
pojedeme na výlet.

Alena Stránská a 6.A

Poslední v pořadí vyjela v pondělí 21. září 
na adaptační kurz třída 6.C s paní uč. Mál-
kovou a Moravcovou, a to do Krkonoš na 
Friesovy boudy.

Žáci poznávali krásy hor již první den, kdy po 
výstupu z lanovky na Černé hoře pokračovali 
pěšky až na chatu Andula, kde byli ubytováni. 
Druhý den byl vrcholem celého pobytu - dobyli 
jsme Sněžku! Na vrcholu naší nejvyšší hory vět-
šina žáků stanula poprvé v životě. Ani ve zbytku 
týdne jsme nelenošili – koupali jsme se, zkoušeli 
slaňovat, soutěžili a bavili se. Pět dní uteklo jako 
voda. Rozloučili jsme se i s kozlem Hubertem 
pana provozního a vydali se na cestu domů. Už 
se těšíme, jak vypadá Andula a její okolí v zimě.

Dana Málková a 6.C

Jako první vyrazila třída 6.B na společný 
pobyt do Záchranné stanici Pasíčka v Boru 
u Skutče

Od pondělí 7. 9. do pátku 11. 9. jsme trávili do-
poledne i odpoledne venku. Mnoho věcí jsme 
se dovídali přímo mezi voliérami se zvířátky od 
pracovníků záchranné stanice, důkladně jsme 
prozkoumávali všechny štěrbiny mezi skalami 
v TOULOVCOVÝCH MAŠTALÍCH, náročné bylo 
i prolézání rokle v PIVNICI, líbilo se nám ve SKAL-
NÍM MĚSTĚ, také jsme navštívili MUZEUM DÝMEK 
v Proseči a ve čtvrtek odpoledne jsme se po-
dívali na zdejší region z ROZHLEDNY TEREZKA. 
A toto všechno jsme zvládli pěšky.

Ve středu večer nás navštívil chovatel hadů 
se svými „miláčky“. A mít takovou krajtu nebo 
anakondu kolem krku – to je zážitek!

Božena Tlapáková a 6.B
 

Spolupráce SPŽH A ZŠ Pozvánka na odpolední 
cyklovyjížďku V sobotu 3. 10. měli návštěvníci městských 

oslav konaných při příležitosti 690 let od první 
písemné zmínky o městě příležitost navštívit po 
celý den malou výstavu o činnosti Společnosti 
přátel Železných hor. V malé přednáškové míst-
nosti Multifunkčního centra v Heřmanově Měst-
ci byly k vidění fotografie z akcí, které členové 
absolvovali v posledních letech. Shlédnout tuto 
expozici přišlo 250 návštěvníků, kteří si odnesli 
množství propagačních materiálů, jenž Společ-
nost dosud vydala. Děti si mohly vyplnit tajenky 
a pracovní listy s přírodní tematikou, za které zís-
kaly i dáreček. Za zdařilou organizaci, především 
krásnou květinovou výzdobu, vybavení tiskovi-
nami a odborný dohled děkuji paní H. Buřvalo-
vé, manželům Virtovým a paní J. Horové.

 Hana Böhmová, SPŽH

V novém školním roce se sešli zástupci základní 
školy v Heřmanově Městci a Společnosti přátel 
Železných hor se záměrem dohodnout možnosti 
vzájemné spolupráce. Ředitel školy Mgr. S. Mráz, 
Mgr. J. Šindelářová – učitelka přírodopisu a před-
sedkyně SPŽH Ing. Hana Böhmová při pracovní 
schůzce probírali nabídku učebních didaktických 
pomůcek (pracovních listů, křížovek), které sou-
visí s arboretem v zámeckém parku. První nástin 
textů pro druhý stupeň základní školy byl s bo-
tanickým zaměřením, další texty mohou oslovit 
žáky z prvního stupně a následně pak vzniknou 
texty ze zoologie. Pobyt žáků v krásném prostředí 
zámeckého parku spojený s praktickým doplně-
ním teoretických znalostí posílí jejich kladný vztah 
k přírodě i městu. Obě strany se dohodly na dlou-
hodobější spolupráci formou odborných výkladů 
o přírodě Železných hor odborníky Společnosti, 
přizpůsobených věku a znalostem školáků.

 Hana Böhmová, SPŽH

Vážení spoluobčané, pojďme šlápnout do 
pedálů a poznejme lépe okolí Heřmanova 
Městce. 

Dovoluji si Vás, letos již podruhé pozvat na 
pohodovou odpolední cyklovyjížďku. Zváni 
jsou i mladí cyklisté za doprovodu rodičů. 
Cíl výletu: Městské lesy se zajímavým vý-
kladem správce městských lesů Ing. Josefa 
Jedličky
Kdy: Čtvrtek 4. listopadu od 15.00 hod.
Sraz: Před hostincem „U Holubů“ ve Vyžicích
Čas návratu: Jak kdo bude chtít
Ostatní informace: Pouze za příznivého po-
časí, světla nutná. Připojit se k cyklovyjížďce 
můžete  i později. Informace na tel: 778 540 930

Těší se na Vás Otakar Volejník, 
místostarosta města

SAUNA ve sportovní hale
otevřena od 27. 10.
Provozní doba:
Úterý Ženy 18.00–21.00
Čtvrtek Muži 18.00–21.00
Neděle Společná 15.00–20.00



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Tradiční Babí léto na Železných Horách
Babí léto už po dvacáté bylo uspořádáno v sobotu 26. a neděli 27. září 2015 ve sportovně-

-rekreačním areálu vzniklém z předané devastované plovárny na Konopáči v roce 1968 
a členy Automotoklubu Heřmanův Městec svépomocí přebudovaném na autokempink. 

okolí, ale v knize vydané u příleži-
tosti 690. let od zmínky o vzniku 
Heřmanova Městce nějak na Auto-
motoklub Heřmanův Městec a jeho 
zásluhy o rozvoj a propagaci města 
pozapoměli – nebo to byl úmysl – 
vždyť i na Babí léto nějak radní také 
pozapomněli, i když se písemně 
omluvili a v minulém čísle Lekní-
nu ujistili podporu, usnesení rady 
k vznešeným požadavkům tomu 
však neodpovídají.

Ale vraťme se k příjemnějšímu 
a to poděkování organizátorům – členům Auto-
motoklubu, Českého svazu zahrádkářů, včelařů 
a kynologů v Heřmanově Městci, vystupujícím 
žákům Základní umělecké školy v Heřmano-
vě Městci, mažoretkám Rondo z Ronova, SDH 
Heřmanův Městec, kapele Pernštejnka, soubo-
ru Zvláštní škola, pracovníkům Autokempinku 
Konopáč, kteří se společně postarali o zdárný 
průběh obou dnů a zábavu pro téměř 2000 
návštěvníků.

Zahájení a přestřižení pásky se ujal letitý pa-
tron akce, vícehejtman Pardubického kraje pan 
Ing. Roman Línek, MBA, nemohl chybět pecen 

Město si připomnělo státní 
svátek 28. října

Tento byl  třikrát hodnocen jako nejlepší v Čes-
koslovensku. Jeho prostory byly využity k uspo-
řádání mezinárodní soutěže radistů 1980, zahra-
ničních majitelů motocyklů JAWA v roce 1985 se 
závěrečným ceremoniálem v přírodním divadle 
zámeckého parku, kde vystoupil orchestr Karla 
Vlacha s Ivetou Simonovou. Milanem Chladilem, 
Karlem Štědným a Karlem Hálou. Následovali tři 
ročníky setkání zahraničních majitelů automobi-
lů značky Škoda. Toto zařízení využili mototuristé 
ze všech států Evropy, dále USA, Austrálie, Turec-
ka. Zařízení a jeho provozující organizaci znají 
dobře obyvatelé Heřmanova Městce i širokého 

PLACENÁ INZERCE

Den vzniku samostatného československé-
ho státu, již 97. výročí počátku naší novodobé 
státnosti, připomněl v našem městě slavnostní 
Hudební večer v Synagoze. Hniličkovo smyčcové 
trio uvedlo v sobotním podvečeru přes státním 
svátkem program složený ze skladeb mimo jiné 
chrudimského rodáka Aloise Hniličky, ale zvláš-
tě smyčcový kvartet Antonína Dvořáka (Markéta 
Výborná na klavír jako host). Výběr těchto čes-
kých skladatelů a osobních přátel byla zvlášť 
zvolena právě pro tuto příležitost. Závěrečný 
aplaus, přídavek Dvořákovy Humoresky i ohlasy 
posluchačů byly důkazem, že připomenutí naší 
státnosti to bylo více než důstojné.

Marek Výborný

chleba s číslicí 20 od pekárny Pecka a vzpomín-
ka na ty, kteří před 20 lety začínali a již chybí. 
Následně moderátor pan Mgr. Marek Výborný 
seznámil s programem a pozval všechny na 
prohlídku areálu i jednotlivých stánků, kterých 
bylo 31. Tradičně mizely brambory, pečivo, čes-
nek, výborný mošt, burčák sýry, med, medovina 
a výrobky z včelího vosku, vínoale i textilní zboží 
a výrobky oceněné regionální značkou Železné 
hory. Své výrobky představila firma Agrometall 
a Juming. Osobní automobily nabídl pan Hybeš 
a své stroje přivezl zemědělec pan Doležal Sta-
nislav.

Závěrem bych chtěl popřát a zároveň poděko-
vat panu Antonínu Loudovi, letitému předsedo-
vi automotoklubu a aktivnímu turistovi k jeho ži-
votnímu jubileu, kterého se dožívá 27. října 2015 
a to 80. let.

Výherní čísla vstupenek:
1.  CA CAMP TOUR – zájezd do termálních lázní   
 ve Velkem Meeru pro 1 osobu 01022
2.  Zájez na vánoční koncert Pernštejnky 
 13. 12. 2015 v Pardubicích pro 2 osoby 01231
3.  Zájez na vánoční koncert Pernštejnky  
 13. 12. 2015   v Pardubicích pro 1 osoby 00778
4. 2 Místa v zázejdu MAS po Železných horách  
 v dubnu 2016 00606
5.  Předplatné sezóny na koupaliště Konopáč 01322
6.  Předplatné sezóny na koupaliště Konopáč 1369
7.  Jízdenka na 200 jízd na tobogánu koupaliště 
 Konopáč 00883
8.  Jízdenka na 100 jízd na tobogánu 00493 
9.  Jízdenka na 50 jízd na tobogánu 00462
10. Jízdenka na 20 jízd na tobogánu 00681

Starý Bohumil, vedoucí organizačního štábu

Matěj Klempíř v dvojdomku

Město Heřmanův Městec zve na výstavu obra-
zů Matěje Klempíře, která se koná v židovském 
dvojdomku u synagogy.

Výstavu můžete navštívit každý den do 24. 11. 
2015  (10.00–12.00 a od 14.00–16.00hod.).

Otakar Volejník, místostarosta města



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Očima občana
jsme přidali balonky s přáním Ježíškovi, koncert 
PS Vlastislav, do kina chodí čert a Mikuláš a na 
jaře začínají další zajímavé akce pro naše obča-
ny a letos zahájily podzim Heřmanoměstecké 
slavnosti…prostě to u nás žije…

Ráda pomůžu a půjdu pomoci třeba jen radou 
či nápadem. Samozřejmě musíme též počítat s kri-
tikou, té je zapotřebí, ale vadí mi poslední dobou 
kritika od lidí, kteří jen sedí a kritizují(a někdy i dost 
nehezky) a nezvednou se, aby se také přičinili.

Kdyby to dělal každý z té hrstky dobrovolníků, 
kterým není život ve městě lhostejný, tak nebu-
deme mít kino s nabitým programem, nebude 
obsazená synagoga Hudebními večery, nebu-
deme pouštět balónky s přáním Ježíškovi, v ži-
dovském dvojdomku nebudou výstavy, v hale 
bude pusto, prázdno a na hřištích bude vysoká 
tráva a další a další… Z města bude ošklivé a za-
nedbané město a to přece nechceme, viďte!

Tak se zapojte a pojďte přidat ruku ke společ-
nému dílu a budeme mít krásné zářící město 
a všichni okolo nám budou závidět, jak se nám 
tady dobře žije, protože se umíme starat o měs-
to a o život v něm.

Těším se na další společné akce a na setkání 
se spoluobčany.

Michaela Dyčková

Krásné podzimní dny vám všem. Rozhodla 
jsem se podělit se s vámi o své pocity v dneš-
ní uspěchané době a tak trochu mi napověděl 
a pomohl článek v Chrudimském deníku, který 
popisuje 1.rok naší nové radnice.

V Heřmanově Městci bydlím od svého naroze-
ní a brzy tomu bude 40 let, páni toto letí! Měs-
tečko máme moc pěkné útulné a hlavně máme 
kousek do krásné přírody a zeleně okolo nás.

Tak jako se doma staráme o to své, co jsme si 
vlastními silami vybudovali, je taky zapotřebí se 
postarat o to naše městečko ono se samo neza-
mete a samo si stromy neprořeže…

Od toho máme naši radnici, starostu, mís-
tostarostu, technickou skupinu a další…Myslím 
si, že si zatím vedení počíná dobře a taky rok je 
příliš krátká doba na uzavírání nějakých závěrů, 
ať kladných či záporných. Co mohli za ten rok 
stihnout?

Nejvíce se mi líbí otevřenost radnice pro její 
občany. Ať je to otevřená kancelář starosty či 
káva se starostou. Více komunikace s lidmi je za-
potřebí. A taky více spolupráce s občany a lidmi, 
kterým není naše město lhostejné a rádi přidají 
ruku k dílu a pak jsou odměněni právě tím krás-
ným městečkem a jeho občany. Máme již krás-
nou tradici rozsvícení vánočního stromu, vloni 

Kultura ve městě

Nyní si Vás dovolím vážení čtenáři informovat 
o některých novinkách zavedených v tomto 
roce. Byl vytvořen „Kalendář kulturních akcí“, 
který pečlivě doplňuje Dalimil Nevečeřal ve 
spolupráci s Turistickým informačním centrem, 
kde mohou pořadatelé své kulturní akce nahla-
šovat. Zavedení tohoto veřejně přístupného ka-
lendáře, na web. stránkách města, má v mnoha 
ohledech velký význam.

• Umožňuje pořadatelům kulturních akcí na-
plánování vhodného termínu tak, aby se nekryl 
s jinou, již naplánovanou akcí podobného žánru

• Návštěvníci kulturních akcí jsou s předstihem 
informováni o kulturním dění ve městě

Evidence obsazenosti městské galerie v ži-
dovském dvojdomku je též dostupná na web. 
stránkách města, kde si mohou zájemci o pro-
nájem těchto prostor stáhnout žádost o proná-
jem a podmínky pronájmu. Tiskopisy žádostí 
o pronájmy jsou k také k dispozici v TIC, kde 
budou zájemci informováni o volných termí-
nech. Nosný program výstav je tvořen Městem 
Heřmanův Městec, které oslovuje umělce, a to 
především z okolních regionů, nebo umělce, 
kteří mají vazbu na naše město. Přednost dává-
me samozřejmě výstavám, které jsou pořádány 
např. u příležitosti výročí města, škol apod. V bu-
doucnu bychom chtěli přinést do židovského 
dvojdomku určité oživení a proto se připravují 
ve spolupráci s odborníky programové linie 
koncepce provozu.

Je na čase se ohlédnout, co nám přinesl rok 2015 v oblasti kultury v našem městě a jaké jsou záměry v roce budoucím. Ještě předtím, než 
jsme se přenesli do nového roku, sešli jsme se všichni, u již tradičního slavnostního rozsvícení vánočního stromu. Je to pěkný zážitek, když 
se první adventní neděli sejdeme na náměstí, abychom se naladili na sváteční čas. O pěkný program se tak, jako každý rok postarali z větší 
části děti z našich školek, škol a děti z Domu dětí a mládeže. Tradičně vystoupil pěvecký sbor Vlastislav a pěvecký sbor Písnička.

O podmínkách pronájmu prostor synagogy, 
kde je ve většině případů pořadatelem Město 
Heřmanův Městec, se můžete rovněž seznámit 
na web.stránkách města, nebo opět přímo 
v TIC. Podobný systém rezervace pro kulturní 
akce se připravuje v sokolovně, která však pro-
chází v těchto dnech ještě rekonstrukcí a proto 
si Vás dovolujeme požádat o trpělivost. Žádosti 
o pronájem sokolovny evidujeme a po kolau-
daci stavby budeme zájemce kontaktovat. Na 
všechny kulturní akce je dále nutné podat na 
MěÚ „Oznámení o konání kulturní akce“.

Díky rozšířenému počtu spolků a komisí měs-
ta se zvýšila obsazenost prostor v Multifunkč-
ním centru a proto upozorňuji zájemce, že je 
třeba si tyto prostory včas zarezervovat v Tu-
ristickém informačním centru, kde je možné 
získat informace související s užíváním těchto 
prostor.

Vedení města bude nadále podporovat vý-
znamné kulturní akce pořádané v minulých le-
tech. (Dny evropského dědictví, Hudební léto, 
Setkání pěveckých sborů, Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu, Dětský den, aj). Poděkování 
patří všem nadšencům, kteří se zasloužili o zrod 
a každoroční organizaci těchto akcí.

Přirozeně s novými lidmi a s novou genera-
cí přicházejí i nové náměty, nové nápady. Ne 
všem se však líbí nové trendy,které doba přináší 
a proto bude nelehký úkol rozložit jednotlivé 
žánry přiměřenou mírou pro všechny zájmo-

vé skupiny. Jsem přesvědčen, že při vzájemné 
toleranci je možné vše sladit pro většinovou 
spokojenost. V tomto příspěvku nelze nezmínit 
bohatý kulturní program, kterým velmi pod-
statně obohacuje život našeho města vedoucí 
kina pan Dalimil Nevečeřal. Mnoho zajímavých 
akcí pro děti a dospělé opakovaně pořádá 
městská knihovna, překvapení chystá také naše 
Turistické informační centrum. Nelení ani naši 
spoluobčané v Chotěnicích a Konopáči, kde 
mají také své, již tradiční akce, kterými zpestřují 
život svým sousedům. Např. rozsvícení vánoč-
ního stromu, pálení čarodějnic, dětský den aj.

Jsme si dobře vědomi, že je stále co vylepšo-
vat a proto každá dobře míněná rada je vítána. 
Opakovaně budu připomínat, že je třeba si 
vážit všech dobrovolníků, kteří nezištně po-
máhají při přípravách kulturních akcí, kterých 
bylo v tomto roce rekordní počet. Ve většině 
případů je pro pořadatele jedinou odměnou 
dobrý pocit z vykonané práce. Pokud tedy bu-
dete vážení spoluobčané s nějakou akcí spo-
kojeni, nezapomeňte organizátory pochválit. 
Určitě jim uděláte velikou radost a dodáte chuť 
do další práce.

V tomto roce mě potěšila vystoupení nej-
mladší generace při Heřmanoměsteckých slav-
nostech, v čemž spatřuji příslib do budoucna. 
Radost mám rovněž z občanské iniciativy, za-
ložit „Městský hudební orchestr“.

Otakar Volejník, místostarosta města

PLACENÁ INZERCE



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

APŽ – LISTOPAD 2015

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI - 
listopad 2015

Běžecký klub běžel 
v Běchovicích

27. září se konal již 119. ročník desetikilometrové-
ho běhu Běchovice – Praha, což je zároveň i mist-
rovství ČR v silničním běhu. Běžecký klub Heřma-
nův Městec reprezentovali čtyři běžci. Jan Plavec 
finišoval v čase 37.27, což znamenalo 122. místo 
v absolutním pořadí z téměř dvou a půl tisíce zá-
vodníků. Jeho bratr Vítězslav ho následoval v čase 
39.41, tedy v osobním rekordu na 10 km. Lukáš Ku-
bišta si zlepšil svůj loňský čas o dvě a půl minuty na 
42:15 a s nachlazením bojující Patrik Macej doběhl 
za slušných 44:17. Bez povšimnutí nelze nechat vý-
kon městeckého Josefa Wolfa z týmu AC Čáslav, 
který časem 36:48 dosáhl na 39. místo v mistrovství 
ČR. Reportáž z běhu i další zajímavosti a informace 
o klubu najdete na www.podbeh.cz.

Jan Plavec

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK 
Klub rodičů s dětmi: 
pondělí 9–12 hod 15–18 hod 
úterý 9–12 hod 15–18 hod 
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod

Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.30 – 11.00 Klub rodičů s kojenci
15.00 – 17.00 Keramická dílna pro děti a rodiče
18.30–19.30 Večery s meditací
úterý
10.00 – 11.00 Tvoření a pohybově hudební 
hry pro nejmenší – „Šikovné ručičky“, nebo 
„Ladíme se spolu“
14.00 – 15.00 Aktivity pro seniory
lichá středa
18.00 – 21.00 Kreativní dílna pro dospělé
čtvrtek
10.00 – 11.00 Klub rodičů s batolaty
pátek 
17.00 Cvičení pro těhotné  
 a profylaxe k porodu

Zájemkyně o cvičení pro těhotné prosí-
me, hlaste se osobně v Radovánku, na mail: 
rcradovanek@centrum.cz nebo přímo lektorce 
cvičení Gábině na tel: 725 372 998. Děkujeme.

Mimořádná akce s Radovánkem ven:
– Úterý 3. 11. od 17 hod PUTOVÁNÍ ZA BLU-
DIČKOU Radovánek a T. J. Sokol vás srdečně 
zvou na lampionový průvod. Sraz pro účastníky 
průvodu u sokolovny v 17. 00.

Mimořádné akce v Radovánku:
– Úterý 10. 11. od 15,30 hod W O R K S H O P 
–DRÁTKOVÁNÍ, tvoření pro celou rodinu 
Zveme vás na kreativní dílnu pro rodiče s dět-
mi. Vyzkoušíme si zdobnou techniku drátkování 
na jednoduchých prvcích a tvarech. Výtvory je 
možné darovat na předvánoční jarmark k pre-
zentaci naší činnosti. Cena výrobků domů dle 
spotřeby materiálu. Vstupné dobrovolné.

– Středa 11. 11. od 18 hod KREATIVNÍ DÍL-
NA PRO DOSPĚLÉ Zvonečky z korálků a flitrů. 
Veškerý materiál v ceně, Cena 35 Kč/kus. www.
facebook.com/kreativnidilna.
– Pátek od 17 hod LAKTAČNÍ PORADNA, ter-
mín bude upřesněn Beseda s laktační porad-
kyní a porodní asistentkou Bc. Evou Hrdličkovou.
– Čtvrtek 19. 11. v 10 hod MAŇÁSKOVÁ PO-
HÁDKA S POHÁDKOVOU BABIČKOU IVOU
Čtvrtek 19. 11. v 16 hod BESEDA – PRACOV-
NĚ PRÁVNÍ MINIMUM PRO RODIČE Beseda 
pro rodiče i širokou veřejnost s Mgr. Janou 
Kopeckou, vedoucí Sociálního odboru města 
Heřmanův Městec, který poskytuje komplexní 
odborné sociálně -právní poradenství občanům. 
Beseda nabídne témata jako práva těhotných 
zaměstnankyň, dávky související s porodem 
a péčí o dítě, zásady pracovně právních vztahů, 
práva rodičů apod. Vstupné dobrovolné.
– Sobota 21. 11. od 9,00 hod VZDĚLÁVACÍ 
SEMINÁŘ PRO DOSPĚLÉ – ENNEAGRAMO-
VÁ MAPA „Chcete něco ve svém životě změnit 
a ono se to nevede?“. Zveme vás na celodenní 
vzdělávací seminář o devítiúhelném geomet-
rickém modelu typologie lidí, tzv. Enneagramu, 
který vám usnadní porozumění sobě i druhým. 
Cena semináře 550,– . Přihlášky: Luďka Staříková, 
731190227, ludka.s@seznam.cz, počet účastníků 
omezen.
– Středa 25. 11. od 18 hod KREATIVNÍ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ Drobnosti na vánoce z korálků. 
Budeme vyrábět andílky z korálků, korálové vá-
noční ozdoby apod.
– Čtvrtek 26. 11. od 15 hod WORKSHOP – 
VÁNOČNÍ DÍLNA, tvoření pro celou rodinu 
Zveme všechny rodiče i příznivce Radovánku 
na přípravnou vánoční dílnu. Budeme tvořit 
a připravovat již vytvořené výrobky na vánoční 
heřmanoměstecký jarmark, který se tentokrát 
koná již 29. listopadu 

Areál MŠ Jonášova, vpravo od hlavního vstupu. 
Kontakt: tel: 724 042 304, 723 152 866, 

rcradovanek@centrum, www.radovanek.xf.cz.

Zdravotní cvičení každé úterý v RC Radovánek 
od 14.00
Úterý 3. 11. Cvičení na dno pánevní
Úterý 10. 11. Dechová cvičení
Úterý 24. 11. Posilovací cvičení

DALŠÍ AKCE
Kurz trénování paměti – 5., 12., 19. a 26. 11. od 
17.30 v kavárně Kamarád.
Společenské hry – čtvrtek 5. a 26. 11, RC Rado-
vánek od 14.00.
Návštěva wellness v Pardubicích – středa 4. 
a 18. 11. , odjezd v 9.02 autobusem z náměstí H. M.
Výlet – hledáme pramen Svitavy – sobota 
14. 11. , odjezd v 7.23 z vlakového nádraží H. M., 
návrat do 19.00.

Chcete s námi v roce 2016 jet na 7 až 9 předsta-
vení do Východočeského divadla v Pardubicích. 
Přihlaste se u Ivy Krbcové do 30. 11. 2015.

Více informací na tel.: 723 152 866 
Za APŽ Ivana Krbcová

Hubertova jízda Poděkování
Touto cestou bychom rádi poděkovali za krás-

ný zážitek ze slavností konaných u příležitosti 
690. výročí od založení Vašeho města. Je velice 
náročné takovou akci dnes připravit, proto patří 
veliký dík všem, kteří se na přípravě podíleli. Také 
musíme pochválit pracovnice infocentra, které 
nám poskytly cenné informace. Strávili jsme ve 
Vašem městě víkend plný pohody a sluníčka.

Ještě jednou děkujeme.
Vaši návštěvníci, 

manželé Březovští z Lázní Bohdaneč

Národní hřebčín Kladruby nad Labem pořádá 
v sobotu 7. listopadu od 11 hodin v Heřmanově 
Městci v prostoru Bažantnice tradiční Huberto-
vu jízdu. Ukončíme tak letošní úspěšnou sezónu. 
Přijďte se zúčastnit nebo i jen podívat.

Za NHK Tereza Machová

Sejdeme se v Domě s pečovatelskou službou 
na Masarykově náměstí Heřmanův Městec
středa 4. listopadu 2015 v 16 hodin – Vánoč-
ní Vrkoč a vánoční ozdoby - veškerý potřebný 
materiál přiveze lektorka - doneste si s sebou 
půl litrový porcelánový nebo kameninový hrnek 
spoluúčast 100 Kč
pondělí 30. listopadu 2015 v 16,30 hodin 
MASÁŽE a REIKI – doneste s sebou ručník – 
spoluúčast 50 Kč

Jaroslava Koukalová



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Věra Martinová – první dáma 
country music vystoupí 
v sokolovně

Na pátek 27. 11. pro Vás kino připravuje kon-
cert Věry Martinové, který se uskuteční v sále 
sokolovny. Předvánoční koncert první dámy 
naší country music zahrnuje vánoční písně od 
barokní klasiky a lidových vánočních písní z ce-
lého světa přes známé vánoční evergreeny až 
k soudobým písním českých písničkářů. Diváci 
nebudou samozřejmě ošizeni o její největší hity 
jako např. Malý dům nad skálou, Až na vrcholky 
hor, Dala jsem lásku řekám nebo Dál jen vejdi. 
Ke spolupráci si přizve jako vždy špičkové hu-
debníky.

Vstupné je pouze 250 Kč při zakoupení vstu-
penky v předprodejích v pokladně kina nebo 
v informačních centrech Heřmanův Městec, 
Pardubice a Chrudim. Na místě zaplatíte 300 Kč.

Festival Snow Film Fest 
nabídne nevšední filmové 
zážitky i zajímavého hosta

Na sobotu 21. listopadu pro Vás městské kino 
připravilo již 5. ročník přehlídky těch nejlepších 
filmů a dokumentů o zimním cestování, zimních 
sportech, extrémních výkonech i zážitcích. Čeká 
Vás sníh, led, adrenalin, extrémní lyžování, zimní 
lezení, skialpinismus a další zimní šílenosti.

Festival začíná v 17.00 a jeho hostem bude ten-
tokrát kajakář Ondřej Nikl, který se věnuje expe-
dicím v mořském kajaku v extrémních podmín-
kách. Jeho přednáška s názvem „Na kajaku do 
aljašské divočiny“ začíná přibližně v 19.30 a bude 
doplněna projekcí fotografií a besedou s hostem.

Vstupné na celý cca 5 hodinový festival je pouze 
90 Kč. Občerstvení je zajištěno.

Informace z kina připravil: Dalimil Nevečeřal

Kino Heřmanův Městec – program na listopad 2015
Pátek 20. 11. v 18.00  Figarova svatba 
  (záznam opery)
Sobota 21. 11. v 15.00  Švec a čert (divadlo)
Sobota 21. 11. v 17.00  Snow Film Fest 
  (filmový festival s hostem)
Úterý 24. 11. v 19.30 a středa 25. 11. v 17.30  
   Husí kůže (3D/2D)
Středa 25. 11. v 19.30  U moře
Čtvrtek 26. 11. v 18.00  Vítejte na Zanzibaru 
  (cest. večer)
Pátek 27. 11. a sobota 28. 11. v 17.30    
 Aldabra: Byl jednou jeden ostrov (2D/3D)
Pátek 27. 11. v 19.30  Hunger Games: 
  Síla vzdoru – 2.část
Sobota 28. 11. v 16.00  Doktor Proctor 
  a prdící prášek
Sobota 28. 11. v 19.30  Gangster Ka: Afričan
Pátek 27. 11. v 19.30  Věra Martinová 
  (koncert v sokolovně)

Bližší informace o programu kina i aktuální 
pozvánky na všechny akce pořádané kinem 
najdete na oficiálních internetových stránkách 
kina: www.kinohm.cz

Středa 4. 11. v 19.30  Purpurový vrch
Čtvrtek 5. 11. v 19.30  Mládí
Pátek 6. 11. a sobota 7. 11. v 17.30   Snoopy a Charlie 
 Brown: Peanuts ve filmu (3D/2D)
Pátek 6. 11. v 19.30  Poslední lovec čarodějnic
Sobota 7. 11. v 16.00  Za kamarády z televize 6
  (pásmo pohádek)
Sobota 7. 11. v 19.30  Pavarotti a přátelé 
  (záznam koncertu)
Úterý 10. 11. v 19.30  Ztraceni v Mnichově
Středa 11. 11. v 17.00  Domácí péče 
  (Bio seniorů)
Středa 11. 11. v 19.30  Marťan 3D
Čtvrtek 12. 11. v 18.00  Taje Thajska
  (diashow - cest. večer)
Pátek 13. 11. v 17.30 a sobota 14. 11. v 16.00   
 Hotel Transylvánie 2 (3D/2D)
Pátek 13. 11. v 19.30  Roger Waters: The Wall
Sobota 14. 11. v 18.00  Vynález zkázy
Sobota 14. 11. v 19.30  Spectre
Úterý 17. 11. a středa 18. 11. v 17.30   
  Pan (3D/2D)
Úterý 17. 11. v 19.30  Otcové a dcery
Středa 18. 11. v 19.30  Steve Jobs
Čtvrtek 19. 11. ve 20.30  Eric Clapton: Live at the
  Royal Albert Hall (záznam koncertu)

Do kina zavítá Pavarotti, Eric Clapton i Figaro
Program kina na listopad je ve znamení vzpo-

mínek a silných hudebních zážitků. Hned v so-
botu 7. listopadu od 19.30 si můžete vychutnat 
záznam koncertu Lucianna Pavarottiho a jeho 
přátel, který se konal v italské Modeně v roce 
1996. V jednom z nejemotivnějších vystoupe-
ní tohoto světově proslulého umělce se vedle 
Pavarottiho na pódiu vystřídali nejslavnější svě-
toví zpěváci, mezi které bezpochyby patří Eric 
Clapton, Elton John, Bono, Andrea Bocelli, Sheryl 
Crow, Celine Dion a další. Přijďte si užít prakticky 
dokonalý koncert do svého kina.

Pouze ve čtvrtek 19. 11. ve 20.30 se můžete 
exkluzivně vypravit na koncert Erica Claptona. 
Koncertní film Eric Clapton: Live at Royal Albert 
Hall zachycuje významnou noc jednoho z nej-
větších světových rockových kytaristů, během 
které oslavil 50 let na špici hudebního průmyslu 

a dvě stovky koncertů odehraných právě v kul-
tovní a Claptonově srdci blízké Royal Albert Hall 
v Londýně. Diváci v kinech uslyší během jedno-
ho večera všechny legendární písně Claptonovy 
dlouhé sólové kariéry.

V pátek 20. 11. od 18:00 se můžete díky digitál-
nímu záznamu pro kina vypravit do opery na Fi-
garovu svatbu. Tato opera je právem považova-
ná za dokonalou operu, reprezentuje Mozartova 
génia v jeho nejhlubší a nejživější formě. V čele 
obsazení stojí Erwin Schrott po boku rumunské 
sopranistky Anity Hartig v roli Susanny. Figarova 
svatba je základním kamenem klasického oper-
ního repertoáru a objevuje se mezi deseti nej-
hranějšími operami světa. Přijďte si i Vy dopřát 
ve svém kině špičkový kulturní zážitek z předsta-
vení Royal Opera House, jedné z nejproslulejších 
operních scén světa.

Běžecké úterky ohledu na ubývající světlo – na cestu posví-
tíme čelovkou. Ve skupině je běh v podzim-
ním šeru veselejší a můžeme probrat novinky 
ze světa běhu a běhu světa. Více informací 
o klubu najdete na www.podbeh.cz nebo na 
https://www.facebook.com/PodzimniBeh.

Přijďte si zaběhat s Běžeckým klubem každé 
úterý od 18. 00. Scházíme se před vchodem 
do parku u Koloniálu Holub. Běží se pohodl-
ným volným tempem 30-60 minut po parku 
a okolí. Vybíháme za každého počasí, bez 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana PP

LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 
Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. 
Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, 
leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: František Pleskot (předseda), Klára Čížková, Ivo 
Misař, Marek Výborný, Alena Stránská. Redakce: Otakar Volejník, Jarmila Novotná, Aneta Jelínek (gra�ka) Tisk: HRG Litomyšl

Uzávěrka zpravodaje za měsíc 
listopad je 20. 11. 2015 ve 12.00

za měsíc prosinec bude uzávěrka 
vyjímečně  už 11. 12. ve 12.00

Dne 30. 11. 2015 uplynou dva roky od úmrtí 
pana Karla Kočího

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Manželka Soňa, synové Petr a Jan 

s rodinami

Kalendárium
Klaus, Alois
* 28. 11. 1872 Heřmanův Městec
†14. 2. 1931 Nitra
pedagog a odborný spisovatel

Po studiích na gymnáziu v Chrudimi a na 
učitelském ústavu v Kutné Hoře učil postup-
ně na obecných školách ve Stolanech, Seči 
a Blatně, na měšťanských školách v Heřma-
nově Městci a Chrudimi. Své působení na 
Chrudimsku ukončil v Obchodní akademii 
v Chrudimi. V roce 1919 se stává ředitelem 
Obchodní akademie v Dolném Kubíne 
a roku 1921 nastoupil jako ředitel do Obch. 
akademie v Nitre.

Kromě své pedagogické činnosti na Chru-
dimsku byl redaktorem tří dílů sborníků 
Chrudimsko a Nasavrcko /1906, 1909, 1912/, 
vydal sbírku pověstí z východních Čech, 
drobné historické studie např. Z dějin ce-
chovnictví. Byl autorem turistických průvod-
ců: Lichnice, Heřm. Městec a okolí, Nasavrky, 
Železné Hory. Zážitky z prázdninových cest 
popsal v knížkách Do říše půlměsíce a O Al-
bánii. Za svého působení na Slovensku vydal 
slovenskou mluvnici a čítanku. Pochován je 
na hřbitově v Tuněchodech.

Arnold, Vladimír
* 29. 11. 1912 Tábor
† 12. 9. 1989 Chrudim
odborný učitel a dlouholetý knihovník

V letech 1928 až 1932 studoval učitelský 
ústav v Chrudimi, po ukončení studia působil 
do roku 1936 na škole v Tuněchodech. V tom-
to roce byl přeložen na měšťanskou školu do 
Heřmanova Městce, odkud přešel po skonče-
ní války na školu ve Vestci u Liberce.

Krom výuky na tamní škole se stal knihov-
níkem, tam využil své zkušenosti z práce 
v heřmanoměstecké knihovně, kde působil 
od roku 1943. V novém působišti si vedl vel-
mi úspěšně, nejen jako učitel, ale jím vede-
ná knihovna, jako první v Čechách obdržela 
roku 1950 název Vzorná knihovna a jemu 
Ministerstvo kultury uděluje v roce 1953 ti-
tul Vzorný osvětový pracovník. Když se v létě 
1959 vrací do Heřmanova Městce, přibírá si 
ke svým učitelským povinnostem i péči 
o městskou knihovnu, kterou zmodernizoval 
a pak do června 1974 vedl. Byl členem Klubu 
filatelistů, kde se věnoval mladým, s kterými 
zpracovával dnes nezvěstnou Historii místní 
pošty. Jako celoživotní příznivec trampingu 
byl znám pod přezdívkou Barman.

Autor kalendária se omlouvá čtenářům i rodi-
ně za chybné uvedení příjmení výtvarnice paní 
Marie Wolfové v minulém vydání Leknínu.

VZPOMÍNÁME

Slovo redakce
sběr tiskových podkladů, které se skládají z pří-
spěvků dopisovatelů, fotografií, zápisů z jednání 
Rady města, Zastupitelstva města aj. Příspěvky 
jsou dnes již většinou zasílány na adresu redak-
ce elektronicky. Termín uzávěrky je vždy 20. 
v měsíci do 12. hodin. Paní Novotná tyto tisko-
vé podklady eviduje, třídí a po uzávěrce zasílá 
dalšímu členu redakce, kterým je grafička paní 
Aneta Jelínek. Paní grafička následně připraví 
náhled Leknínu pro redakční radu, která v sou-
ladu se „Zásadami pro vydávání Leknínu“ vznáší 
své připomínky a v případě nutnosti rozhoduje 
o změnách. Členka redakce paní Aneta Jelínek je 
pověřena šéfredaktorem v zastupování redakce 
na schůzkách redakční rady, kde většinou oka-
mžitě realizuje veškeré připomínky redakční 
rady. Redakce na tomto místě děkuje redakční 
radě za spolupráci, kterou považuje při tvorbě 
zpravodaje za velice důležitou.

Vážení čtenáři, jsme si vědomi, že je stále co 
vylepšovat. Věříme však, že nastolené změny 
přispěly ke zvýšení úrovně našeho zpravodaje 
Leknín. Rádi uvítáme vaše připomínky a náměty, 
které můžete vznášet přímo v sídle redakce na 
TIC, nebo na e -mail: leknin@mesto -hm.cz

Vaše redakce Leknínu.

Bolest v srdcích tu zmírní jen čas,  avšak krásné 
vzpomínky navždy zůstávají v nás.

Dne 27. listopadu tomu budou 2 roky, co nás opus-
tila naše milovaná manželka, maminka a babička,

paní Eva Jirásková z Heřmanova Městce.
S láskou a úctou vzpomíná manžel 

a dcera s rodinou.

Vážení čtenáři. Jistě jste zaznamenali v prů-
běhu tohoto roku změny, kterými prošel rad-
niční zpravodaj Leknín. Hned na začátku roku 
bylo vypsáno výběrové řízení na grafika, což 
jste mohli zaznamenat např. na vzhledu obál-
ky Leknínu. Z původního počtu 8 stran se nám 
podařilo rozšířit počet stran na 12 a díky tomu 
máme možnost informovat naše spoluobčany 
podrobněji o životě našeho města a činnosti 
samosprávy. Tato změna je zásluhou i vás při-
spěvovatelů, kteří nám zasíláte své články a fo-
tografie a také rozšířením občanských spolků ve 
městě. Bohužel jsme, ve spolupráci s redakční 
radou, z prostorových důvodů, nuceni některé 
články pokrátit, případně přesunout do dalšího 
vydání. V případě takové situace, pisatele redak-
ce informuje, kdy bude článek publikovaný.

(Způsob spolupráce redakce a redakční rady 
jsme podrobně popisovali ve vydání Leknínu č. 1)

Nyní si Vás dovolíme v krátkosti seznámit s pra-
cí v naší redakci. Členy redakce pověřuje úkoly 
šéfredaktor Otakar Volejník, který je mimo jiné 
odpovědný za chod redakce, zajišťuje finan-
cování tisku, distribuce apod. Členka redakce 
paní Jarmila Novotná je zároveň pracovnice TIC 
a z pověření šéfredaktora, má za úkol provádět 

Týden knihoven – Pasování na čtenáře
Již počtvrté jsme přivítali v naší knihovně 

děti druhých tříd, které jsme společně s vla-
dykou Heřmanem a rytířem Petrem pasovali 
na čtenáře. Odměnou jim byla dána medaile, 
brožovaná kniha a zlatý čokoládový dukát. Na 
děti se přišli podívat rodiče a příbuzní, kterým 
moc děkujeme.

Dále děkujeme všem návštěvníkům, kteří 
projevili zájem o prohlídku naší knihovny při 
slavnostech města. Potěšila nás tak hojná účast 
nejen zdejších obyvatel.

Zdena Poláková, Lenka Jablečníková


